
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

项 目 名 称 ： 不锈钢卫生级管道、半导体级洁净管道、管件生

产线技术改造项目 

建设单位（盖章）： 溧阳市四方不锈钢制品有限公司 

编 制 日 期 ： 2025 年 04 月 

 

 

 

 

 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 不锈钢卫生级管道、半导体级洁净管道、管件生产线技术改造项目 

项目代码 2410-320481-89-02-706695 

建设单位联系人 * 联系方式 * 

建设地点 江苏省溧阳市埭头镇新安南路 88 号 
[...]
碱性超声波清洗

剂、水

W2-2

W2-2

酸洗后管件

漂洗槽

沥水槽

烘干槽

自来水/

去离子水

管件

脱脂槽
超声波清洗剂/

碱性超声波清洗

剂、水

W2-2

W2-2

：电加热

：技改工艺

电解后管件

漂洗槽

沥水槽

烘干槽

自来水/

去离子水

管件

1~7#超声波清洗机 8#超声波清洗机 9#超声波清洗机

 
图 2-20  管件超声波清洗机工艺流程以及产污节点图 

为满足废水排放要求，企业单独设置 8#超声波清洗机用于清洗酸洗后管件，9#超声波清洗机

用于清洗电解抛光后管件，8#、9#超声波清洗机废水经收集进入厂区表面废水处理装置处理达标

后回用，不外排。 

①超声波清洗：工件进入超声波清洗槽（超声波清洗槽大小为 7m×0.8m×1m），根据工件对

洁净度要求不同，采用不同的超声波清洗剂进行清洗，其中洁净度要求较高工件采用超声波清洗



 

  64 

剂清洗，其余工件采用碱洗超声波清洗剂清洗，超声波清洗剂与水调配成 2~7%左右浓度后使用，

碱洗超声波清洗剂与水按照 1：80 比例调配，超声波清洗废水 15 天更换一次。 

②漂洗：工件进入漂洗槽进行清洗，根据工件级别不同，采用不同的漂洗水，其中食品级工

件采用自来水漂洗，制药级采用去离子水漂洗，食品级工件占比约 80%，制药级工件占比 20%。

漂洗水每天更换一次。 

③沥水烘干：漂洗处理后工件进入沥水槽去除表面粘附的漂洗水，最后进入烘干槽，烘干工

件表面，烘干槽采用电加热，温度约 60℃。 

产污环节：超声波清洗废水 W2-2、酸洗后超声波清洗废水 W2-3、电解后超声波清洗废水 W2-4。 

内抛光：使用内抛光机对管件内表面进行抛光，使工件变得平滑光亮，根据工件光洁度要求

不同，采用不同的抛光方式，约 5%工件光洁度要求较高，采用湿法抛光，抛光液采用切削液，

剩余 95%采用干法抛光。 

产污环节：该过程会产生设备运行噪声 N2-1、抛光粉尘 G2-3、切削液挥发产生的废气 G2-4、

废金属屑 S2-4、废切削液 S2-5、含油金属屑 S2-6。 

外抛光：使用抛光机、砂带机对管件外表面进行抛光，使工件变得平滑光亮。 

产污环节：该过程会产生设备运行噪声 N2-2、抛光粉尘 G2-5、废金属屑 S2-7。 

（2）三通 

后道酸洗、抛光、超声波清洗工艺详见弯头工艺。 

（3）变径 

后道酸洗、抛光、超声波清洗工艺详见弯头工艺。 

2.2.2 卡箍 

技改前后卡箍未发生变动，具体生产工艺以及产污详见原有项目。 

2.3 公辅设备及产污 

2.3.1 储运工程 

技改项目新增硝酸、超声波清洗剂以及片碱使用过程产生的包装材料，其中硝酸使用的 1.4t

包装桶用作转运。 

产污环节：废包装材料 S3-1，主要为 20kg 超声波清洗剂塑料桶，25kg 片碱塑料袋。 

2.3.2 公用工程 

①循环冷却塔 



 

  65 

技改后新增 1 台 210m
3
/h 冷却循环塔备用，用于配套光亮退火炉，冷却塔中冷却水循环使用，

定期排放并补充损耗。 

产污环节：设备运行产生的噪声 N3-1以及冷却塔强排水 W3-1。 

②纯水机 

项目使用 1 台 3m
3
/h 纯水机，为新增超声波清洗钝化线以及原料调配提供纯水。 

产污环节：设备运行产生的噪声 N3-2以及浓水 W3-2。 

③EDI 机 

制药级工件超声波清洗后漂洗采用去离子水进行漂洗，新增 1 台 EDI 机进行去离子水制备，

通过阳、阴离子膜对阳、阴离子的选择透过作用以及离子交换树脂对水中离子的交换作用，在电

场的作用下实现水中离子的定向迁移，从而达到水的深度净化除盐，并通过水电解产生的氢离子

和氢氧根离子对装填树脂进行连续再生。 

产污环节：设备运行产生的噪声 N3-3以及浓水 W3-3。 

2.3.3 环保工程 

①废气处理工程 

新增 2~3#管道酸洗线酸洗废气依托现有“两级碱液喷淋塔 TA001”装置处理，新增 4~5#管

道酸洗线废气经新增 1 套“两级碱液喷淋塔 TA002”装置处理； 

改造的 1#管道超声波清洗钝化线依托现有“一级碱液喷淋塔 TA001”装置处理，5#管道超声

波清洗钝化线与 5~11#管道卧式电解抛光线废气一同经“一级碱液喷淋塔 TA004”装置处理，6#

管道超声波清洗钝化线废气经新增 1 套“一级碱液喷淋塔 TA007”装置处理； 

1~4#管道卧式电解抛光线废气与 1~4#管道立式电解抛光废气依托现有“一级碱液喷淋塔

TA003”装置处理。 

产污环节：设备运行产生的噪声 N3-4以及喷淋塔废水 W3-4。 

新增抛光机抛光废气采用袋式除尘器处理处理；人工抛光产生的废气采用集气罩收集、袋式

除尘器处理。 

产污环节：设备运行产生的噪声 N3-5、更换的废布袋 S3-2 以及收尘灰 S3-3。 

项目新增碳氢清洗机除油废气依托现有“两级活性炭吸附”装置处理。 

产污环节：设备运行产生的噪声 N3-6、更换的废活性炭 S3-4。 

②废水处理工程 

https://baike.baidu.com/item/%E9%98%B4%E7%A6%BB%E5%AD%90/1144223?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%98%B4%E7%A6%BB%E5%AD%90/1144223?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%A6%BB%E5%AD%90%E4%BA%A4%E6%8D%A2%E6%A0%91%E8%84%82/3734403?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%A4%E6%8D%A2%E4%BD%9C%E7%94%A8/10462818?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%99%A4%E7%9B%90/53952763?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E7%94%B5%E8%A7%A3/1119891?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A2%E7%A6%BB%E5%AD%90/6367959?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A2%E7%A6%BB%E5%AD%90/6367959?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A2%E6%B0%A7%E6%A0%B9%E7%A6%BB%E5%AD%90/1083470?fromModule=lemma_inlink


 

  66 

项目新增 2~5#管道酸洗线废水、改造的的 2#管道超声波清洗钝化设备、5~6#管道超声波清

洗钝化设备废水依托现有“中和+除氟+絮凝沉淀+三效蒸发处理”装置进行处理。改造的管道电

解抛光线、新增 6#管件酸洗线废水采用“中和混凝沉淀+锰砂过滤+超滤+反渗透+MVR”装置进

行处理。 

产污环节：废水处理装置产生的污泥 S3-5 以及蒸发残液 S3-6、废滤材 S3-7。 

项目研磨废水采用中和+絮凝沉淀+活性炭过滤处理装置处理。 

产污环节：废水处理装置产生的污泥 S3-8、废滤材 S3-9。 

项目超声波清洗废水采用中和+絮凝沉淀+缺氧/好氧+MBR 膜装置+纳滤膜装置处理。 

产污环节：废水处理装置产生的污泥 S3-10、废滤材 S3-11。 

表 2-22  项目主要产污环节及排污特征一览表 

主要生

产单元 
生产工艺 生产设施 设施参数 产污环节 污染因子 

管道生

产线 

清洗 超声波清洗机 / 
N1-1 设备运行噪声 噪声 

W1-1 超声波清洗废水 COD、SS、石油类 

酸洗 

1~5#管道酸洗

线 

16.5m×1.1m×1.0m 

7m×1.5m×1.2m 

7.3m×1.5m×1.2m 

G1-2 酸洗废气 氟化物、NOx 

S1-2 废酸洗槽液 固废 

S1-3 废酸洗槽渣 固废 

清洗 

浸泡槽：
16.5m×1.1m×1.0m 

浸泡槽：
7m×1.5m×1.2m 

水洗槽：
7.3m×1.5m×1.2m 

冲洗区域：1m3/h 

W1-2 酸洗后清洗废水 

pH、COD、SS、石油

类、氟化物、总氮、

总镍、总铬、六价铬 

机械抛光 抛光机 / 

N1-2 设备运行噪声 噪声 

G1-1 抛光粉尘 
颗粒物、铬及其化合

物、镍及其化合物 

S1-1 金属屑 固废 

超声波清洗

钝化 

1#、5#、6#超

声波清洗钝化

设备 

超声波清洗槽：
7m*0.8m*1m 

浸泡槽：7m*0.8m*1m

钝化槽：7m*0.8m*1m 

清洗槽：7m*0.8m*1m 

纯水清洗槽：
7m*0.8m*1m 

W1-5 超声波清洗废水 
pH、COD、SS、石油

类 

W1-6 钝化后清洗废水 
pH、COD、SS、总氮、

总镍、总铬、六价铬 

G1-5 钝化废气 NOx 

S1-4 钝化槽渣 固废 

S1-5 废钝化槽液 固废 

电解抛光 

1~11#卧式电

解抛光线、

1~4#立式电解

抛光线 

立式电解设备：直径
0.8m×14m 

浸泡槽：8m×1m×1m 

清洗槽：8m×1m×1m 

卧式电解设备

20m×1m×2m、
7.8m×1.5m×0.95m 

浸泡槽：
7m×0.5m×0.5m 

钝化槽：
7m×0.5m×0.5m 

清洗槽：
7m×0.5m×0.5m 

冲洗区域：流量 1m3/h 

G1-3 电解废气 硫酸雾 

S1-6 废槽渣 固废 

S1-7 废槽液 固废 

W1-3 电解后清洗废水 
pH、COD、SS、总磷、

总镍、总铬、六价铬 

G1-4 钝化废气 NOx 

S1-8 钝化槽渣 固废 

S1-9 废钝化槽液 固废 

W1-4 钝化后请废水 

pH、COD、SS、总氮、

总磷、总镍、总铬、

六价铬 



 

  67 

管

件

生

产 

弯

头 

除油 除油槽 / 
G2-2 除油废气 非甲烷总烃 

S2-3 废除油剂 固废 

机械内抛光 抛光机 / 

N2-1 设备运行噪声 噪声 

G2-3 抛光粉尘 
颗粒物、铬及其化合

物、镍及其化合物 

G2-4 切削液挥发废气 非甲烷总烃 

S2-4 金属屑 固废 

S2-5 废切削液 固废 

S2-6 含油金属屑 固废 

机械外抛光 抛光机 / 

N2-2 设备运行噪声 噪声 

G2-5 抛光废气 
颗粒物、铬及其化合

物、镍及其化合物 

S2-7 金属屑 固废 

酸洗 6#管件酸洗线 

酸洗槽：
1.6m×0.8m×5.5m 

浸泡槽：
0.8m×0.8m×5.5m 

G2-2 酸洗废气 氟化物、NOx 

S2-2 废酸洗槽液 固废 

S2-3 酸洗槽渣 固废 

W2-1 酸洗后清洗废水 

pH、COD、SS、石油

类、氟化物、总氮、

总镍、总铬、六价铬 

超声波清洗 超声波清洗机 / 

W2-2 超声波清洗废水 COD、SS、石油类 

W2-3 酸洗后超声波清

洗废水 

pH、COD、SS、石油

类、氟化物、总氮、

总镍、总铬、六价铬 

W2-4 电解后超声波清

洗废水 

pH、COD、SS、石油

类、总磷、总镍、总

铬、六价铬 

三

通 

内抛光 抛光机 / 

N2-1 设备运行噪声 噪声 

G2-3 抛光粉尘 
颗粒物、铬及其化合

物、镍及其化合物 

G2-4 切削液挥发废气 非甲烷总烃 

S2-4 金属屑 固废 

S2-5 废切削液 固废 

S2-6 含油金属屑 固废 

机械外抛光 抛光机 / 

N2-2 设备运行噪声 噪声 

G2-5 抛光废气 
颗粒物、铬及其化合

物、镍及其化合物 

S2-7 金属屑 固废 

酸洗 6#管件酸洗线 

酸洗槽：
1.6m×0.8m×5.5m 

浸泡槽：
0.8m×0.8m×5.5m 

G2-2 酸洗废气 氟化物、NOx 

S2-2 废酸洗槽液 固废 

S2-3 酸洗槽渣 固废 

W2-1 酸洗后清洗废水 

pH、COD、SS、石油

类、氟化物、总氮、

总镍、总铬、六价铬 

超声波清洗 超声波清洗机 / 

W2-2 超声波清洗废水 COD、SS、石油类 

W2-3 超声波清洗后漂

洗废水 

pH、COD、SS、石油

类、氟化物、总氮、

总镍、总铬、六价铬 

W2-4 超声波清洗后漂

洗废水 

pH、COD、SS、石油

类、总磷、总镍、总

铬、六价铬 

变

径 
机械内抛光 抛光机 / 

N2-1 设备运行噪声 噪声 

G2-3 抛光粉尘 
颗粒物、铬及其化合

物、镍及其化合物 

G2-4 切削液挥发废气 非甲烷总烃 

S2-4 金属屑 固废 

S2-5 废切削液 固废 

S2-6 含油金属屑 固废 



 

  68 

外抛光 抛光机 / 

N2-2 设备运行噪声 噪声 

G2-5 抛光废气 
颗粒物、铬及其化合

物、镍及其化合物 

S2-7 金属屑 固废 

酸洗 6#管件酸洗线 

酸洗槽：
1.6m×0.8m×5.5m 

浸泡槽：
0.8m×0.8m×5.5m 

G2-2 酸洗废气 氟化物、NOx 

S2-2 废酸洗槽液 固废 

S2-3 酸洗槽渣 固废 

W2-1 酸洗后清洗废水 

pH、COD、SS、石油

类、氟化物、总氮、

总镍、总铬、六价铬 

超声波清洗 超声波清洗机 / 

W2-2 超声波清洗废水 COD、SS、石油类 
[...]
进口风量 m³/h 8922 7862 9667 8817 / / 

进口浓度 mg/m³ ND ND ND ND / / 

进口速率 kg/h / / / / / / 

出口风量 m³/h 12483 12500 12140 12374 / / 

出口浓度 mg/m³ ND ND ND ND 100 达标 

出口速率 kg/h / / / / 0.47 达标 

2024.1

2.7 
NOx 

进口风量 m³/h 9740 9734 9844 9773 / / 

进口浓度 mg/m³ ND ND ND ND / / 

进口速率 kg/h / / / / / / 

出口风量 m³/h 12728 12712 12367 12602 / / 

出口浓度 mg/m³ ND ND ND ND 100 达标 

出口速率 kg/h / / / / 0.47 达标 

注：当检测结果低于方法检出限，结果以ND表示，NOx的检出限为 0.7mg/m³。 

表 2-48  DA009 排气筒（管件除油废气）监测结果评价表 

监测

时间 
监测项目 单位 

监测结果 
平均值 

标准 

限值 

达标 

情况 第一次 第二次 第三次 

2024.

12.5 

非甲烷

总烃 

进口风量 m³/h 9278 10082 9857 9739 / / 

进口浓度 mg/m³ 0.43 0.43 0.42 0.43 / / 

进口速率 kg/h 0.004 0.004 0.004 0.004 / / 

出口风量 m³/h 11924 11566 11870 11787 / / 

出口浓度 mg/m³ 0.22 0.22 0.22 0.22 60 达标 



 

  90 

出口速率 kg/h 0.003 0.003 0.003 0.003 3 达标 

2024.

12.6 

非甲烷

总烃 

进口风量 m³/h 9357 9517 9028 9301 / / 

进口浓度 mg/m³ 0.33 0.35 0.34 0.34 / / 

进口速率 kg/h 0.003 0.003 0.003 0.003 / / 

出口风量 m³/h 10518 11230 12013 11254 / / 

出口浓度 mg/m³ 0.22 0.21 0.2 0.21 60 达标 

出口速率 kg/h 0.002 0.002 0.002 0.002 3 达标 

企业 DA010 排气筒设计风量考虑到后续新增表面处理线的废气收集，根据监测报告，实际

运行风量达到 14000m
3
/h，设计风量为 32000m

3
/h，有余量用于后续新增表面处理线废气收集处理。 

表 2-49  DA010 排气筒（管件电解抛光废气）排放监测结果 

监测

时间 
监测项目 单位 

监测结果 
平均值 

标准 

限值 

达标 

情况 第一次 第二次 第三次 

2024.

12.9 
硫酸雾 

进口风量 m³/h 11711 11348 11362 11474 / / 

进口浓度 mg/m³ ND ND ND ND / / 

进口速率 kg/h / / / / / / 

出口风量 m³/h 16063 16063 16895 16340 / / 

出口浓度 mg/m³ ND ND ND ND 5 达标 

出口速率 kg/h / / / / 1.1 达标 

2024.

12.13 
硫酸雾 

进口风量 m³/h 8583 7038 8541 8054 / / 

进口浓度 mg/m³ ND ND ND ND / / 

进口速率 kg/h / / / / / / 

出口风量 m³/h 11988 11034 11554 11525 / / 

出口浓度 mg/m³ ND ND ND ND 5 达标 

出口速率 kg/h / / / / 1.1 达标 

注：当检测结果低于方法检出限，结果以ND表示，硫酸雾的检出限为 0.2mg/m³。 

由上表可知，排气筒中排放的氟化物、NOx、非甲烷总烃、硫酸雾满足《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）表 1标准限值，排放满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

表 1 标准限值。 

表 2-50 无组织废气监测结果评价表 

采样日期 
检测项

目 
单位 

采样点

位 

检测结果 最大

值 

排放

限值 

达标

情况 第一次 第二次 第三次 

2024.12.9 

总悬浮

颗粒物 
mg/m³ 

G1 0.105 0.118 0.115 

0.165 0.5 达标 
G2 0.141 0.159 0.136 

G3 0.153 0.159 0.153 

G4 0.143 0.161 0.165 

氟化物 mg/m³ 

G1 0.0006 0.0005 0.0006 

0.0008 0.02 达标 
G2 0.0005 0.0006 0.0007 

G3 0.0007 0.0007 0.0006 

G4 0.0008 0.0008 0.0007 

NOx mg/m³ 

G1 0.047 0.047 0.036 

0.087 0.12 达标 
G2 0.057 0.074 0.061 

G3 0.083 0.082 0.061 

G4 0.087 0.085 0.076 

铬及其

化合物 
mg/m³ 

G1 ND ND ND 

ND 0.006 达标 
G2 ND ND ND 

G3 ND ND ND 

G4 ND ND ND 

镍及其

化合物 
mg/m³ 

G1 ND ND ND 

ND 0.02 达标 
G2 ND ND ND 

G3 ND ND ND 

G4 ND ND ND 

硫酸雾 mg/m³ 

G1 ND ND ND 

ND 0.3 达标 G2 ND ND ND 

G3 ND ND ND 



 

  91 

G4 ND ND ND 

非甲烷

总烃 
mg/m³ 

G1 0.21 0.23 0.23 

0.37 4 达标 
G2 0.34 0.34 0.33 

G3 0.34 0.32 0.33 

G4 0.35 0.36 0.37 

2024.12.16 G5 0.51 0.53 0.52 0.53 6 达标 

2024.12.10 

总悬浮

颗粒物 
mg/m³ 

G1 0.12 0.114 0.108 

0.165 0.5 达标 
G2 0.139 0.152 0.16 

G3 0.132 0.15 0.136 

G4 0.165 0.158 0.164 

氟化物 mg/m³ 

G1 0.0005 0.0005 0.0006 

0.0009 0.02 达标 
G2 0.0005 0.0006 0.0007 

G3 0.0007 0.0008 0.0007 

G4 0.0007 0.0008 0.0009 

NOx mg/m³ 

G1 0.044 0.046 0.035 

0.079 0.12 达标 
G2 0.06 0.067 0.059 

G3 0.079 0.074 0.056 

G4 0.075 0.079 0.065 

2024.12.12 

铬及其

化合物 
mg/m³ 

G1 ND ND ND 

ND 0.006 达标 
G2 ND ND ND 

G3 ND ND ND 

G4 ND ND ND 

镍及其

化合物 
mg/m³ 

G1 ND ND ND 

ND 0.02 达标 
G2 ND ND ND 

G3 ND ND ND 

G4 ND ND ND 

硫酸雾 mg/m³ 

G1 ND ND ND 

ND 0.3 达标 
G2 ND ND ND 

G3 ND ND ND 

G4 ND ND ND 

非甲烷

总烃 
mg/m³ 

G1 0.22 0.21 0.23 

0.37 4 达标 
G2 0.32 0.32 0.33 

G3 0.32 0.33 0.32 

G4 0.37 0.37 0.36 

2024.12.17 G5 0.54 0.53 0.52 0.54 6 达标 

根据监测结果，项目厂界无组织排放的颗粒物、非甲烷总烃、硫酸雾、氟化物、NOx、铬及

其化合物、镍及其化合物满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 限值，厂区

内非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2 限值。 

（2）废水 

表 2-51  已建项目废水产生、处理和排放情况一览表 

废水名称 主要污染物 治理设施 排放去向 

管道酸洗线废

水、管道钝化废

水 

pH、COD、SS、石油类、

氟化物、总氮、总镍、总

铬、六价铬、TDS 

自建污水处理设施处理（处理工艺：

中和混凝沉淀+活性炭过滤+反渗透+

三效蒸发，处理能力 3t/h） 

回用至管道酸洗

后清洗、管道钝

化后清洗工序 

管件电解抛光线

废水 

pH、COD、SS、石油类、

总磷、总镍、总铬、六价

铬、TDS 

自建污水处理设施处理（处理工艺：

中和混凝沉淀+锰砂过滤+超滤+反渗

透+MVR 装置，处理能力 1t/h） 

回用至管件电解

抛光后清洗工序 

超声波清洗废水 COD、SS、石油类 

自建污水处理设施处理（处理工艺：

中和+絮凝沉淀+缺氧/好氧+MBR 膜

装置，设计能力为 3m3/h） 

回用至超声波清

洗工序 

冷却系统强排水 COD、SS / 
接管至溧阳市埭

头污水处理厂处

理 

纯水制备浓水 COD、SS / 

生活污水 
COD、NH3-N、SS、TN、

TP、动植物油 
隔油池 



 

  92 

根据江苏同创环境技术有限公司于 2024 年 12 月 5 日～12 月 17 日对已建项目废水的排放情

况进行监测，检测报告编号：（2024）同创（环）字第（788）号。 

表 2-52  已建项目废水监测结果评价表 

采样时间 检测项目 单位 
检测结果 

标准限值 

1 2 3 4 日均值 

2024.12.1

6 

化学需氧量 mg/L 66 68 72 69 69 450 

悬浮物 mg/L 43 45 51 48 47 400 

氨氮 mg/L 24.8 24.9 26.3 25.8 25.4 45 

总磷 mg/L 2.66 2.7 2.78 2.74 2.72 8 

总氮 mg/L 45.6 47.8 40.8 43.0 44.3 70 

石油类 mg/L 0.36 0.42 0.38 0.4 0.39 20 

动植物油类 mg/L 0.59 0.63 0.62 0.55 0.60 100 

2024.12.1

7 

化学需氧量 mg/L 71 75 68 65 70 450 

悬浮物 mg/L 45 51 47 56 50 400 

氨氮 mg/L 25.8 27.1 24.9 24.8 25.7 45 

总磷 mg/L 2.86 2.95 2.72 2.76 2.82 8 

总氮 mg/L 47.8 45.7 43.6 40.2 44.3 70 

石油类 mg/L 0.39 0.38 0.4 0.35 0.38 20 

动植物油类 mg/L 0.63 0.67 0.66 0.6 0.64 100 

表 2-53  已建项目废水监测结果评价表 

采样

点位 

检测项

目 
单位 

检测结果 

标准

限值 

2024.12.16 2024.12.17 

1 2 3 4 
日均

值 
1 2 3 4 

日均

值 

清洗

废水

处理

设施

进口 

化学需

氧量 
mg/L 84 88 92 85 87 98 96 105 91 98 - 

悬浮物 mg/L 11 12 11 15 12 8 9 6 8 8 - 

石油类 mg/L 1.25 1.42 1.51 1.29 1.37 1.21 1.17 1.26 1.11 1.19 - 

超声

波清

洗废

水处

理设

施出

口 

检测项

目 
单位 

2024.12.16 2024.12.17 
标准

限值 1 2 3 4 
日均

值 
1 2 3 4 

日均

值 

化学需

氧量 
mg/L 41 46 42 45 44 46 44 41 48 45 50 

悬浮物 mg/L 8 6 9 8 8 11 13 11 15 13 - 

石油类 mg/L 0.43 0.4 0.49 0.41 0.43 0.45 0.4 0.49 0.43 0.44 1 

采 样

点位 

检测项

目 
单位 

2024.12.16 2024.12.17 
标准

限值 1 2 3 4 
日均

值 
1 2 3 4 

日均

值 

管件

电解

抛光

线废

水处

理设

施进

口 

pH值 
无量

纲 
1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 1.9 1.9 1.9 - 

化学需

氧量 
mg/L 35 42 41 39 39 39 41 38 43 40 - 

悬浮物 mg/L 28 31 25 32 29 34 31 32 38 34 - 

总磷 mg/L 97 101 99 103 100 102 105 108 103 105 - 

总镍 mg/L 23.2 25.0 24.5 25.5 24.6 23.5 23.5 23 23.5 23.4 - 

总铬 mg/L 23.1 22.4 23.8 23.8 23.3 21.2 23.1 22.8 22.2 22.3 - 

六价铬 mg/L ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND - 

石油类 mg/L 1.05 1.11 1.15 1.21 1.13 1.02 1.01 1.11 1.11 1.06 - 

管件 检测项 单位 
检测结果 

标准
2024.12.16 2024.12.17 
[...]
3#管件超声波清洗机 管件 漂洗槽 0.9 0.8 0.5 0.36  2 0.288  300 172.800  138.240  回用 

4#管件超声波清洗机 管件 脱脂槽 0.9 0.8 0.5 0.36  2 0.288  20 11.520  9.216  回用 



 

  123 

4#管件超声波清洗机 管件 漂洗槽 0.9 0.8 0.5 0.36  2 0.288  300 172.800  138.240  回用 

5#管件超声波清洗机 管件 脱脂槽 0.9 0.8 0.5 0.36  2 0.288  20 11.520  9.216  回用 

5#管件超声波清洗机 管件 漂洗槽 0.9 0.8 0.5 0.36  2 0.288  300 172.800  138.240  回用 

6#管件超声波清洗机 管件 脱脂槽 0.9 0.8 0.5 0.36  2 0.288  20 11.520  9.216  回用 

6#管件超声波清洗机 管件 漂洗槽 0.9 0.8 0.5 0.36  2 0.288  300 172.800  138.240  回用 

7#管件超声波清洗机 管件 脱脂槽 0.9 0.8 0.5 0.36  2 0.288  20 11.520  9.216  回用 

7#管件超声波清洗机 管件 漂洗槽 0.9 0.8 0.5 0.36  2 0.288  300 172.800  138.240 回用 

合计 / / / / / / / / / ~9583 ~7667 / 

（3）机械抛光补充用水 

项目胚料管外抛采用湿法抛光，抛光液使用自来水，循环使用，循环量为 2m
3
/d，项目年运行 300 天，循环量约为 600m

3
/a，损耗量约为循环

量的 20%，则补充水量为 120m
3
/a。 

（4）研磨废水： 

根据建设单位提供的资料，项目研磨工序用水量约 130m
3
/周，年用水量约 6240m

3
/a，废水损耗量约为 30%，废水产生量为 4368m

3
/a。主要污

染物为 COD300mg/L、SS100mg/L，石油类 20mg/L、总镍 1mg/L、总铬 4mg/L。 

2.1.2.2 环保工程废水产生情况 

（1）碱液喷淋塔 

针对酸洗、电解抛光、钝化等工序产生的酸性废气，采用“碱液喷淋塔”方式处理，喷淋液 3 天更换一次，喷淋塔设置 pH 自动监测加药装

置，pH 低于 10，系统自动补加氢氧化钠溶液，喷淋液约 10 天更换一次，蒸发吹损耗按照循环量的 0.5%计，设置水位与自动补水装置，自动补充

蒸发损耗，具体废水产生情况见下表。 

表 4-4  环保工程废水一览表 

处理装置 
处理装置

编号 
处理对象 

风量 液气比 循环量 蒸发损耗量 运行时间 
蒸发补充水

量 

喷淋液更

换次数 

调配用水

量 

调配用水

量 

年废水排放

量（含液碱） 

m3/h L/m3 m3/h m3/h h/a m3/a 次/a m3/次 m3/a m3/a 

两级碱液喷

淋塔装置 
TA001 1~3#管道酸洗线废气 28000 2 52 0.45 2400 624 30 2 60 66 

两级碱液喷

淋塔装置 
TA002 4~5#管道酸洗线废气 20000 2 40 0.32 2400 480 30 2 60 66 

一级碱液喷 TA001 1#管道超声波清洗钝化线废气 18000 2 36 0.18 7200 1296 30 2 60 66 



 

  124 

淋塔装置 TA003 1~4#管道卧式电解抛光线废气 36000 2 60 0.18 7200 1296 30 2 60 66 

TA004 

5~11#管道卧式电解抛光线废气、

1~4#管道立式电解抛光线废气、5#

管道超声波清洗钝化线废气 

45000 2 80 0.36 7200 2592 30 2 60 66 

TA007 6#管道超声波清洗钝化线废气 18000 2 36 0.45 7200 3240 30 2 60 66 

TA008 6#管件酸洗线废气 32000 2 64 0.32 2400 768 30 2 60 66 

（2）水力除尘器 

项目管件内抛废气处理采用水力除尘器，厂区共设置 30 台水力除尘器，除尘器使用自来水，循环使用，年补充水量为 10m
3
/a。 



 

  125 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2.1.2.3 公辅工程废水产生情况 

（1）冷却塔补充用水 

本次技改配套 1 台 210m3/h 冷却塔，根据《工业循环水冷却设计规范》（GBT50102-2014）和项

目的实际情况，蒸发损失量按照循环水量的 0.7%计，风吹损失量按照循环水量的 0.1%计，强制排水

量按照循环水量的 0.075%计（浓缩倍率为 5），给水量按照循环水量的 0.875%计，冷却系统年运行

约 2400h，经计算，项目即冷却塔补水量约 4410m
3
/a，强制排水量 378m

3
/a。 

（2）浓水 

项目纯水用量为 1575m
3
/a，原水来自于超声波清洗水处理后的回用水，回用水经过“中和+絮凝

沉淀+缺氧/好氧+MBR 膜+纳滤膜”，水质较好，制水率以 80%计，则年用水量为 1923.75m
3
/a，浓

水产生量为 512.01m
3
/a，全部进入 1#车间废水处理设施“三效蒸发装置”处理，不外排。 

项目超声波清洗机漂洗用水约 1517m
3
/a，其中 20%制药级工件采用去离子水进行漂洗，去离子

水用量约 304m
3
/a，项目使用 EDI 机进行去离子水制备，制备率以 90%计，浓水产生量为 34m

3
/a。 

（3）蒸汽冷凝水 

部分清洗工序采用热水清洗，采用蒸汽间接加热的方式，项目新增使用蒸汽 3600t/a，损耗量 5%，

则蒸汽冷凝水产生量为 3420t/a。 

2.2 废污水处理方案 

2.2.1.1#车间 

项目管道酸洗线废水、超声波清洗钝化线废水进入 1#车间内表面处理废水处理系统（中和混凝

沉淀+活性炭过滤+反渗透+三效蒸发装置）处理，处理达标后全部回用，不外排。 

超声波清洗废水（超声波清洗废水、超声波清洗后浸泡废水）进入厂区超声波清洗废水处理系

统（中和+絮凝沉淀+缺氧/好氧+MBR 膜+纳滤膜）处理，约 72.63%经“中和+絮凝沉淀+缺氧/好氧

+MBR 膜”处理后回用于超声波清洗钝化工艺的脱脂后水洗槽，27.37%经“中和+絮凝沉淀+缺氧/

好氧+MBR 膜+纳滤膜”处理后进入“纯水制备系统”制纯水后回用于超声波清洗钝化工艺钝化后纯

水洗槽，超声波清洗废水全部回用，不外排。 

超声波清洗废水处理装置中纳滤膜处理浓水进入 1#车间内表面处理废水处理系统中的三效蒸发

装置处理。 

2.2.2.2#车间 

管道电解抛光线废水、管件电解抛光线废水、管件酸洗线废水进入 2#车间内表面处理废水处理



 

  126 

系统（中和混凝沉淀+锰砂过滤+超滤+反渗透+MVR 装置）处理，达标后全部回用于电解不外排； 

管道超声波清洗钝化线废水进入 1#车间内表面处理废水处理系统（中和混凝沉淀+活性炭过滤+

反渗透+三效蒸发装置）处理，达标后全部回用不外排； 

超声波清洗废水（超声波清洗废水、超声波清洗后浸泡废水）进入厂区超声波清洗废水处理系

统（中和+絮凝沉淀+缺氧/好氧+MBR 膜+纳滤膜）处理，约 72.63%经“中和+絮凝沉淀+缺氧/好氧

+MBR 膜”处理后回用于超声波清洗钝化工艺的脱脂后水洗槽，27.37%经“中和+絮凝沉淀+缺氧/

好氧+MBR 膜+纳滤膜”处理后进入“纯水制备系统”制纯水后回用于超声波清洗钝化工艺钝化后纯

水洗槽，超声波清洗废水全部回用，不外排。 

超声波清洗废水处理装置中纳滤膜处理浓水进入 1#车间内表面处理废水处理系统中的三效蒸发

装置处理。 

2.2.3 研磨间 

研磨废水进入研磨废水处置系统（中和混凝沉淀+活性炭过滤）处理达标后全部回用于 2#车间

管道电解线碱液喷淋塔。 

2.2.4 公辅工程 

企业生活用水中有一部分为冲厕用水，为减少自来水用水量，本次技改后全厂冷却塔强排水全

部回用于生活冲厕用水，全厂 EDI 浓水、蒸汽冷凝水全部回用于冷却塔。 

（1）管道酸洗线废水、超声波清洗钝化线钝化后清洗废水处理系统（中和混凝沉淀+活性炭过滤

+反渗透+三效蒸发装置） 

除氟

絮凝沉淀

CaOH

PAC/PAM

过滤

反渗透

回用水箱

三效蒸发
浓水

反渗透水

高浓度

废水
污泥

一体化中和、除
氟、絮凝反应器

压滤机

污泥

PAC/

PAM/

NaOH/

CaOH

污泥作危

废处置

结晶作危

废处置

浓水

回用水箱

中和

低浓度废水

NaOH

 
图 4-1  1#车间表面处理废水处理工艺 

工艺说明： 



 

  127 

表面处理废水经管道汇总进入废水池内，由 pH控制加药系统分段投加氢氧化钠、氢氧化钙调节

pH值至混凝沉淀的最佳 pH，去除大部分铬、镍、氟等金属离子；通过计量泵自动投加絮凝剂 PAC/PAM

及斜管沉淀系统促使废水固液分离，使出水水质澄清；沉淀池清液由增压泵泵入锰砂、活性炭过滤

器后进入膜处理系统深度处理；通过超滤膜及 RO反渗透膜对废水进行深度过滤和脱盐，过滤后的水

回用于表面处理工序以及废气处理装置补充用水；浓水进入三效蒸发系统。 

废水进入一体化中和、除氟、絮凝反应器，处理后与 RO反渗透浓水一同进入三效蒸发系统脱盐，

冷凝水进入回用水池，回用于表面处理工序以及废气处理装置补充用水；结晶盐由离心机脱水干化

后作为危废委外处置；沉淀池底部污泥定期排入污泥浓缩池，由污泥泵入隔膜压滤机进行脱水干化

后作为危废委外处置。 

处理设施设计处理效果 

表 4-5  1#车间表面处理废水处理前后水质参数一览表 单位：mg/L 

污染物名称 pH CODcr SS 石油类 氟化物 总氮 总铬 六价铬 总镍 

单位 — mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

原废水进水 5.0～8.0 52 20 4 313 278 77.9 0.003 95.6 

除氟 

进水 5.0～8.0 52 20 4 313 278 77.9 0.003 95.6 

出水 6.0～9.0 46.8 13.4 4 93.9 278 62.32 0.0027  76.48 

去除率 - 10% 33% 0% 70% 0 20% 10% 20% 

混凝沉

淀 

进水 6.0～9.0 46.8 13.4 4 93.9 278 62.32 0.0027  76.48 

出水 6.0～8.0 28.08  4.02  2.80  93.90  250.20  31.16  0.0024  38.24  

去除率 - 40% 70% 30% 0% 10% 50% 10% 50% 

过滤 

进水 6.0～8.0 28.08 4.02 2.8 93.9 250.2 31.16 0.0024  38.24 

出水 6.5～8.0 19.66  1.61  1.68  84.51  175.14  12.46  0.0023  15.30  

去除率 - 30% 60% 40% 10% 30% 60% 5% 60% 

反渗透 

进水 6.5～8.0 19.66 1.61 1.68 84.51 175.14 12.46 0.0023  15.3 

出水 6.5～7.2 11.80  0.32  0.13  16.90  35.03  0.62  0.0012  0.77  

去除率 - 40% 80% 92% 80% 80% 95% 50% 95% 

回用水标准 6.5～9.0 50 / 1.0 100 50 1.5 0.5 1 

中和氧

化沉淀

一体池 

进水 6.0～9.0 88 41 6 639 3014 181 0.005 106 

出水 6.5～8.0 26.4 4.1 1.2 127.8 301.4 36.2 0.0025 21.2 

去除率 - 70% 90% 80% 80% 90% 80% 50% 80% 

三效蒸

发 

进水 6.5～8.0 26.4 4.1 1.2 127.8 301.4 36.2 0.0025 21.2 

出水 6.5～7.5 8.71  0.33  0.30  10.22  45.21  1.45  0.0010  0.85  

去除率 - 67% 92% 75% 92% 85% 96% 60% 96% 

回用水标准 6.5～9 50 / 1.0 100 50 1.5 0.5 1.0 

1#车间表面废水处理系统设计处理规模为 3m3/h，项目建设完成后进入表面处理废水处理系统的

废水量共计 14907.25m3/a，污水处理系统年运行 7200h，满足本项目废水处理，根据表 4-2，项目废

水处理后满足厂区回用水标准要求，全部回用，该套废水处理设施处理工艺、处理能力可行。 

（2）管道、管件电解抛光线废水、管件酸洗线废水处理系统（中和混凝沉淀+锰砂过滤+超滤+

反渗透+MVR 装置） 



 

  128 

中和

低浓度废水

絮凝沉淀

NaOH

PAC/PAM

锰砂过滤

超滤

反渗透

回用水箱

MVR
浓水

反渗透水

高浓度

废水

污泥

一体化中和
絮凝反应器

压滤机

污泥

PAC/

PAM/

NaOH

污泥作危

废处置

结晶作危

废处置

浓水

回用水箱

 
图 4-1  2#车间表面处理废水处理工艺 

工艺说明： 

表面处理废水经管道汇总进入废水池内，由 pH 控制加药系统分段投加氢氧化钠调节 pH 值至混

凝沉淀的最佳 pH，去除大部分铬、镍等金属离子；通过计量泵自动投加絮凝剂 PAC/PAM 及斜管沉

淀系统促使废水固液分离，使出水水质澄清；沉淀池清液由增压泵泵入锰砂过滤器后进入膜处理系

统深度处理；通过超滤膜及 RO 反渗透膜对废水进行深度过滤和脱盐，过滤后的水回用于表面处理

工序以及废气处理装置补充用水；浓水进入 MVR 系统。 

高浓度废水进入一体化中和絮凝反应器，处理后与 RO 反渗透浓水一同进入 MVR 系统脱盐，冷

凝水进入回用水池，回用于表面处理工序以及废气处理装置补充用水；结晶盐由离心机脱水干化后

作为危废委外处置；沉淀池底部污泥定期排入污泥浓缩池，由污泥泵入隔膜压滤机进行脱水干化后

作为危废委外处置。 

处理设施设计处理效果 

表 4-2  2#车间表面处理废水处理前后水质参数一览表 单位：mg/L 

污染物名称 pH CODcr SS 石油类 氟化物 总氮 总磷 总铬 
六价

铬 
总镍 

单位 — mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

原废水进水 5.0～8.0 50 33 5.8 1.9 53 72 16 0.003 16.1 

混凝沉

淀 

进水 6.0～9.0 50 33 5.8 1.9 53 72 16 0.003 16.1 

出水 6.0～8.0 30 9.9 4.06 1.9 47.7 64.8 12.8 
0.002

7  
12.88 



 

  129 

去除率 - 40% 70% 30% / 10% 10% 20% 10% 20% 

过滤 

进水 6.0～8.0 30 9.9 4.06 1.9 47.7 64.8 12.8 
0.002

7  
12.88 

出水 6.5～8.0 21.00  3.96  2.44  1.71  33.39  51.84  
10.8

8  

0.002

6  
10.95  

去除率 - 50% 60% 40% 10% 30% 20% 15% 5% 15% 

超滤+

反渗透 

进水 6.5～8.0 21 3.96 2.44 1.71 33.39 51.84 
10.8

8 

0.002

6  
10.95 

出水 6.5～7.2 8.40  0.79  0.20  0.34  4.67  7.26  1.20  
0.001

3  
0.88  

去除率 - 68% 80% 92% 80% 86% 86% 89% 50% 92% 

回用水标准 6.5～9.0 50 / 1.0 100 50 65 1.5 0.5 1.0 

中和絮

凝沉淀

一体池 

进水 6.0～9.0 89 64 9.5 24 118 112 42 0.01 52 

出水 6.5～8.0 26.7 6.4 1.9 4.8 11.8 22.4 12.6 0.005 15.6 

去除率 - 90% 95% 80% 80% 90% 80% 70% 50 70% 

MVR 

进水 6.5～8.0 26.7 6.4 1.9 4.8 11.8 22.4 12.6 0.005  15.6 

出水 6.5～7.5 8.81  0.51  0.48  0.72  1.77  2.24  1.39  0.001  0.62  

去除率 - 67% 92% 75% 85% 85% 98% 89% 80% 96% 

回用水标准 6.5～9 50 / 1.0 100 50 65 1.5 0.5 1.0 

2#车间表面废水处理系统设计处理规模为 3m3/h，项目建设完成后进入表面处理废水处理系统的

废水量共计 8137m3/a，污水处理系统年运行 7200h，满足本项目废水处理，根据表 4-2，项目废水处

理后满足厂区回用水标准要求，全部回用，该套废水处理设施处理工艺、处理能力可行。 

（3）超声波清洗废水处理系统（中和+絮凝沉淀+缺氧/好氧+MBR 膜+纳滤膜） 

絮凝沉淀

缺氧

空气 好氧

MBR膜过滤

中和

超声波清洗废水

NaOH

污泥

污泥

压滤机

泥饼
委外

处置

污泥
滤液

PAC/PAM

回用脱脂

后水洗槽

50% 50%

纳滤膜过滤

回用钝化后水洗槽

三效蒸发

结晶作危废

制纯水设备

 
图 4-3 超声波清洗废水处理工艺 



 

  130 

工艺说明： 

超声波清洗废水进入 pH 调节池，自动加药系统会添加药品对废水的 pH 进行调节，然后进入絮

凝沉淀池，投加 PAC、PAM，由搅拌机搅拌，充分搅拌后形成大颗粒矾花，絮凝调节后用污水提升

泵泵入斜管沉淀池，进一步对有害物质沉淀分离，自流进入沉淀池，在沉淀池内进行泥水分离，沉

淀池污泥以及滤渣经压滤机压滤后装袋委托有相应危险废物处理资质单位处理，压滤机的滤液回流

到调节池。上清液进入生化系统，在系统内投加生物菌种，菌种在不同环境下形成兼氧菌和好氧菌，

兼氧菌在缺氧池反硝化脱氮，好氧菌在好氧池对有机污染物进行降解。MBR 池主要用于好氧污泥的

泥水分离，并提高好氧池的污泥浓度，提高废水处理效率和出水水质，保证生化系统的正常运行。

MBR 过滤后约 72.63%的废水回用于超声波清洗钝化工艺的脱脂后水洗槽，剩余 27.37%经纳滤膜+

制纯水设备处理后进一步处理后回用于超声波清洗钝化工艺的钝化后水洗槽。 

处理设施设计处理效果 

表 4-4  清洗废水处理前后水质参数一览表 单位：mg/L 

污染物名称 pH SS CODcr 石油类 

单位 — mg/l mg/l mg/l 

原废水进水 6.0-9.0 200 200 20 

混凝沉淀 

进水 6.0-9.0 200 200 20 

出水 6.5～8.0 46 120 14 

去除率 - 77% 40% 30% 

缺氧/好氧 

进水 6.5～8.0 46 120 14 

出水 6.5～8.0 18.4 60 11.2 

去除率 - 60% 50% 20% 

MBR 膜过滤 

进水 6.5～8.0 18.4 60 11.2 

出水 6.5～8.0 3.7  6 2.8 

去除率 - 80% 90% 75% 

接管标准 6.5-9 500 400 15 

脱脂后中和用水回用标准 6.5-9 50 / 1.0 

纳滤膜过滤 

进水 6.5～8.0 3.7  6 2.8 

出水 6.5～8.0 0.296 1.98 0.7 

去除率 - 92% 67% 75% 

接管标准 6.5-9 / 50 1 

钝化后中和用水回用标准 6.5-9 / 50 1 

超声波清洗废水处理系统设计处理规模为 4m
3
/h，进入该废水处理系统的废水量为 9724.97m

3
/a，

污水处理系统有足够的容量处理本项目的污水，根据表 4-4，项目废水处理后满足厂区回用水标准后

部分回用于超声波清洗工序，该套废水处理设施处理工艺、处理能力可行。 

（4）研磨废水处理系统（中和混凝沉淀+活性炭过滤） 



 

  131 

中和

絮凝反应

斜管沉淀

PAC/PMC

石英砂/活性

炭过滤

HCl

回用水池

研磨废水

 
图 4-2 研磨废水处理工艺 

工艺说明： 

研磨废水进入 pH 调节池，自动加药系统会添加药品对废水的 pH 进行调节，然后进入絮凝沉淀

池，投加 PAC、PAM，由搅拌机搅拌，充分搅拌后形成大颗粒矾花，絮凝调节后用污水提升泵泵入

斜管沉淀池，进一步对有害物质沉淀分离，自流进入沉淀池，在沉淀池内进行泥水分离，沉淀池污

泥以及滤渣经压滤机压滤后装袋委托有相应危险废物处理资质单位处理，压滤机的滤液回流到调节

池。上清液进入活性炭石英砂过滤，处理后全部回用至 2#车间管道电解线碱液喷淋塔。 

处理设施设计处理效果 

表 4-3  研磨废水处理前后水质参数一览表 单位：mg/L 

污染物名称 pH SS CODcr 石油类 总铬 总镍 

单位 — mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

原废水进水 6.0～9.0 100 300 20 4 1 

混凝沉淀 

进水 6.0～9.0 100 300 20 4 1 

出水 6.5～8.0 23 180 14 2.8 0.88 

去除率 - 77% 40% 30% 30% 12% 

斜管沉淀 

进水 6.5～8.0 23 180 14 2.8 0.88 

出水 6.5～8.0 9.2 108 12.6 2.8 0.88 

去除率 - 60% 40% 10% 0 0 

石英砂、

活性炭过

滤 

进水 6.5～8.0 9.2 108 12.6 2.8 0.88 

出水 6.5-7.2 1.8 54 10.1 0.84 0.84 

去除率 - 80% 50% 20% 70% 5% 

回用水标准 6.5-9 30 60 1.0 1.5 1.0 

研磨废水处理系统设计处理规模为 1m
3
/h，研磨废水量为 4368m

3
/a，污水处理系统有足够的容



 

  132 

量处理本项目的污水，根据表 4-23，项目废水处理后满足回用标准要求后，回用于 2#车间管道电解

线碱液喷淋塔，该套废水处理设施处理工艺、处理能力可行。 

2.3 废水产生及排放情况汇总 

类比现有项目，本项目废水产生及排放情况见下表。 

表 4-5  项目 1#车间表面处理废水产生及治理情况一览表 

类别 
污染物种

类 

污染物产生 治理措施 
是否为可

行技术 

排放方式及

去向 

排放情况 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

工艺 污染物 浓度 mg/L 排放量 t/a 

酸洗

后浸

泡废

水 

废水量 / 2490 

1 套中和+除

氟+絮凝沉淀

+反渗透+三

效蒸发（1#

车间） 

是 

回用于酸洗

线用水、钝

化用水 

/ / / 

COD 80 0.1992 / / / 

SS 30 0.075  / / / 

石油类 10 0.025  / / / 

氟化物 900 2.241  / / / 

总氮 700 1.743  / / / 

总镍 120 0.299  / / / 

总铬 100 0.249  / / / 

六价铬 0.01 0.00002  / / / 

浸泡

后清

洗、冲

洗废

水 

废水量 / 4547 / / / 

COD 50 0.227  / / / 

SS 20 0.091  / / / 

石油类 5 0.023  / / / 

氟化物 400 1.819  / / / 

总氮 300 1.364  / / / 

总镍 100 0.455  / / / 

总铬 80 0.364  / / / 

六价铬 0.004 0.00002  / / / 

碱洗

塔强

排水 

废水量 / 132 / / / 

COD 100 0.013  / / / 

SS 100 0.013  / / / 

总氮 24682  3.258  / / / 

氟化物 2462  0.325  / / / 

钝化

后清

洗用

水 

废水量 / 430 / / / 

COD 100 0.043  / / / 

SS 50 0.022  / / / 

总氮 400 0.172  / / / 

总镍 100 0.043  / / / 

总铬 90 0.039  / / / 

六价铬 0.01 0.000  / / / 

纯水

清洗

废水 

废水量 / 430 / / / 

COD 60 0.026  / / / 

SS 20 0.009  / / / 

总氮 200 0.086  / / / 

总镍 80 0.034  / / / 

总铬 70 0.030  / / / 

六价铬 0.004 0.0000  / / / 

碱洗

塔强

排水 

废水量 / 66 / / / 

COD 100 0.007  / / / 

SS 100 0.007  / / / 

总氮 37924  2.503  / / / 

表 4-6  项目 2#车间表面处理废水产生及治理情况一览表 

类别 
污染物种

类 

污染物产生 治理措施 是否为

可行技

术 

排放方式及

去向 

排放情况 

浓度
mg/L 

产生量 t/a 工艺 污染物 浓度 mg/L 排放量 t/a 

钝化后
废水量 / 829 

1 套中和+除 是 回用于钝化
/ / / 

COD 100 0.083  / / / 



 

  133 

清洗用

水 

SS 50 0.041  氟+絮凝沉

淀+反渗透+

三效蒸发

（1#车间） 

用水 / / / 

总氮 400 0.332  / / / 

总镍 100 0.083  / / / 

总铬 90 0.075  / / / 

六价铬 0.01 0.000  / / / 

钝化清

洗后纯

水清洗

废水 

废水量 / 829  / / / 

COD 60 0.050  / / / 

SS 20 0.017  / / / 

总氮 200 0.166  / / / 

总镍 80 0.066  / / / 

总铬 70 0.058  / / / 

六价铬 0.004 0.000  / / / 

碱洗塔

强排水 

废水量 / 66  / / / 

COD 100 0.007  / / / 

SS 100 0.007  / / / 

总氮 64561  4.261  / / / 

管道电

解后浸

泡、冲

洗废水 

废水量 / 5098 

1 套中和混

凝沉淀+锰

砂过滤+超

滤+反渗透

+MVR 装置

（2#车间） 

是 
回用于电解

用水 

/ / / 

COD 60 0.306  / / / 

SS 50 0.255  / / / 

石油类 10 0.051  / / / 

总磷 120 0.612  / / / 

总镍 50 0.255  / / / 

总铬 40 0.204  / / / 

六价铬 0.01 0.00005  / / / 